4 – Em contraprestação aos serviços educacionais que serão prestados pela Instituição Toledo de 
Ensino, por intermédio do Centro Universitário de Bauru, Núcleo de Pós-Graduação, o(a) matriculado(a) 
no curso a remunerará pecuniariamente: 
I - Mestrado: 30 parcelas de R$ 3.157,00 (Três mil cento e cinquenta e sete reais). A primeira parcela 
será devida no ato de requerimento de matrícula e liquidada pelo seu valor integral. As demais parcelas 
vencerão no dia 5 (cinco) nos meses subseqüentes, a partir de fevereiro de 2026, corrigidos anualmente 
pelo IPCA; 
II - Doutorado: 42 parcelas de R$ 3.597,00 (Três mil quinhentos e noventa e sete reais). A primeira 
parcela no ato da matrícula e as demais no dia 5 (cinco) de cada mês, a partir de fevereiro 2026, corrigidos 
anualmente pelo IPCA. 

5 – Sobre o valor integral da parcela mensal não quitada até o respectivo vencimento incidirá multa